
Diário da República, 2.a série — N.o 51 — 13 de Março de 2007 6783

Despacho n.o 4550/2007

Veio a Águas do Ave, S. A., empresa concessionária do sistema
multimunicipal de abastecimento de água e de saneamento do Vale
do Ave, criada pelo Decreto-Lei n.o 135/2002, de 14 de Maio, requerer
a declaração de utilidade pública da constituição da servidão admi-
nistrativa com carácter de urgência sobre 18 parcelas de terreno situa-
dos nas freguesias de Urgeses, Pinheiro e Polvoreira, concelho de
Guimarães, tendo em vista a construção do interceptor da Nespereira,
integrado na frente de drenagem de Lordelo (FD4), inserida no sis-
tema multimunicipal de abastecimento de água e de saneamento do
Vale do Ave.

Assim, no exercício das competências que me foram delegadas pelo
Ministro do Ambiente, do Ordenamento do Território e do Desen-
volvimento Regional, nos termos do disposto no despacho
n.o 16 162/2005, de 11 de Julho, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 141, de 25 de Julho de 2005, nos termos e para os
efeitos do disposto nos artigos 1.o, 2.o, 3.o e 5.o do Decreto-Lei
n.o 34 021, de 11 de Outubro de 1944, e do artigo 8.o do Código
das Expropriações, aprovado pela Lei n.o 168/99, de 18 de Setembro,
e com os fundamentos constantes da informação n.o 14/DSJ, de 1 de
Fevereiro de 2007, da Direcção-Geral do Ordenamento do Território
e Desenvolvimento Urbano, determino o seguinte:

1 — As 18 parcelas de terreno, identificadas no mapa e plantas
que se publicam em anexo ao presente despacho e que dele fazem
parte integrante ficam, de ora em diante oneradas com carácter per-
manente pela constituição de servidão administrativa de aqueduto
público subterrâneo, a favor da Águas do Ave, S. A.

2 — A servidão a que se refere o número anterior incide sobre
uma faixa de 3 m de largura (1,5 m para cada lado do eixo longitudinal
do colector) e implica:

a) A ocupação permanente do subsolo na zona de instalação do
interceptor de drenagem de águas residuais e respectivos acessórios
previstos no projecto, incluindo as caixas de visita;

b) A proibição de se efectuarem escavações, edificações ou cons-
truções, seja a título duradouro ou precário, e de levar a cabo o
plantio de árvores e arbustos cuja raiz atinja profundidades superiores
a 0,4 m.

3 — É permitida a ocupação e utilização temporária de uma faixa
de trabalho de largura variável, consoante as necessidades durante
a fase de instalação do interceptor ao abrigo do disposto no artigo 18.o
do Código das Expropriações.

4 — Os respectivos e actuais proprietários, arrendatários ou a qual-
quer outro título possuidores dos terrenos ficam obrigados, da presente
data em diante, a reconhecerem a servidão administrativa de aqueduto
público ora constituída, bem como a zona aérea ou subterrânea de
incidência, mantendo livre a respectiva área, e a consentirem, sempre
que se mostre necessário, no seu acesso e ocupação pela entidade
beneficiária da servidão, nos termos e para os efeitos do preceituado
nos artigos 1.o e 2.o do Decreto-Lei n.o 34 021, de 11 de Outubro
de 1944.

5 — Os encargos com a servidão administrativa constituída são da
responsabilidade da sociedade Águas do Ave, S. A.

16 de Fevereiro de 2007. — O Secretário de Estado do Ordena-
mento do Território e das Cidades, João Manuel Machado Ferrão.



6784
D

iário
da

R
epública,2. asérie

—
N

. o51
—

13
de

M
arço

de
2007

Mapa de áreas

Interceptor de Nespereira (prolongamento) — FD4

Parcela Nome e morada dos interessados Matriz
Descrição

predial
Confrontações

Freguesia/

concelho

Área

(metros

quadrados)

Natureza

da parcela

01 Proprietário: Urgeses R - 76/77 Norte: Estrada e outros Zona de Construção 292,00

Maria Helena Antunes Saraiva Monteiro Guimarães Sul: Regato Dominante

Avenida da República, n.º 21 - 2.º Direito - Caldas das Taipas Nascente: Estrada Tipo II

4805-155 - Guimarães Poente: Bernardino Araújo Ribeiro

Arrendatário:

Carlos Antunes Ferreira Monteiro

Quinta das Fontaínhas - Rua Dr. Leonardo Coimbra, n.º 227

4490-621 - Póvoa de Varzim

02 Bernardino Araújo Ribeiro Urgeses R - 79 14887 Norte: Joaquim Francisco Cabral e urbano do próprio Zona de Salvaguarda 249,57

Rua Estrada Nacional 105, nº. 1018 - Pocinhos - Polvoreira Guimarães Sul: Regato Estrita

4835-164 - Guimarães Nascente: Regato e Maria Helena Monteiro Domínio Público

Poente: Maria Helena Antunes Saraiva Monteiro Hídrico

03 Proprietário: Urgeses R - 80 Norte: Urbano do próprio Zona de Salvaguarda 217,34

Maria Helena Antunes Saraiva Monteiro Guimarães Sul: Caminho Estrita

Avenida da República, n.º 21 - 2.º Direito - Caldas das Taipas Nascente: Belmiro Bragança - Construções Civis, Lda Domínio Público

4805-155 - Guimarães Poente: Rua da Moina Hídrico

Arrendatário:

Maria Lopes Martins

Rua da Moina, 1480 - Lage

4810-503 - Guimarães

04 Belmiro Bragança - Construções Civis, Lda Urgeses R - 31/81 Norte: Bernardino de Araújo Ribeiro e outros Zona de Salvaguarda 209,65

Rua de São José - São Tomé de Abação Guimarães Sul: Caminho Estrita

4810-815 - Guimarães Nascente: Estrada

Poente: Maria Helena Antunes Saraiva Monteiro

05 Grupo Desportivo e Recreativo «Os Amigos de Urgeses» Urgeses U - 1997 1018 Norte: António Manuel Guimarães e Rua Zona de Salvaguarda 312,99

Lugar do Olival - Urgeses Guimarães Sul: Ribeiro Estrita

4810-484 - Guimarães Nascente: Rua

Poente: Bernardino Ribeiro

06 Proprietário: Urgeses R - 124 Norte: Miguel Ângelo Leite Pereira Zona de Salvaguarda 267,36

Maria Constança Leite de Freitas Fernandes Guimarães Sul: Caminho Estrita

Rua do Molhe, nº 401 Nascente: Estrada

4150-502 - Porto Poente: Ribeiro

Arrendatário:

António Lopes dos Santos

Travessa do Olival, nº 81 - Urgeses

4810-484 - Guimarães

07 Maria Virgínia Fernandes Urgeses R - 95 Norte: Francisco Teixeira e outro Zona de Salvaguarda 849,23

A/C de Nuno Alexandre Fernandes de Freitas Guimarães Sul: Urbano do Próprio Estrita

Rua Antero Henriques da Silva, 408 - 3º Esquerdo - Costa Nascente: José de Oliveira e outro

4810-026 - Guimarães Poente: Ribeiro

08 José da Costa Menezes Júnior Urgeses R - 109 Norte: Estrada Variante A7 / IC5 Zona de Salvaguarda 237,20

Rua Vila Chã - Urgeses Guimarães Sul: Ribeiro Estrita

4810-486 - Guimarães Nascente: José da Costa Menezes Júnior

Poente: António Lopes dos Santos



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o51

—
13

de
M

arço
de

2007
6785

08A José da Costa Menezes Júnior Urgeses R - 109 Norte: Estrada Variante A7 / IC5 Zona de Salvaguarda 25,08

Rua Vila Chã - Urgeses Guimarães Sul: Ribeiro Estrita

4810-486 - Guimarães Nascente: José da Costa Menezes Júnior

Poente: António Lopes dos Santos

09 Armando da Silva Paúl Urgeses R - 108 Norte: José da Costa Menezes Júnior Zona Não 305,36

Avenida D. João IV, nº 10 Guimarães Sul: Maria Conceição Leite de Freitas Paúl Urbanizável

4810-533 - Guimarães Nascente: Ribeiro

Poente: Maria Helena Saraiva Monteiro

10 Joaquim da Silva Urgeses R - 99 Norte: Maria Conceição Leite de Freitas Paúl Zona de Construção 244,74

Rua 4 de Outubro, n.º 821 - Urgeses Guimarães Sul: Urbano do Próprio Dominante

4810-485 - Guimarães Nascente: Ribeiro e limite de freguesia com Pinheiro Tipo II

Poente: Urbanos Diversos

11 Fernando Ribeiro Ferreira Pinheiro 537 B/C/D/E 371 Norte: Regato Zona de Construção 72,70

Rua da Breia, n.º 48 - Pinheiro Guimarães Sul: Próprio Dominante

4810-781 - Guimarães Nascente: Estrada Municipal Tipo II

Poente: José de Castro Menezes Júnior Domínio Público

Hídrico

12 José da Costa Menezes Júnior Pinheiro R - 181 Norte: Diversos Urbanos Zona Não 134,88

Rua Vila Chã - Urgeses Guimarães Sul: Agostinho Gonçalves Urbanizável

4810-486 - Guimarães Nascente: Urbano de José Gonçalves Domínio Público

Poente: Ribeiro Hídrico

13 Alberto Pereira da Silva Pinheiro U - 295 311 Norte: José de Castro Menezes Júnior Zona Não 93,91

Rua da Breia, n.º 208 - Direito - Pinheiro Guimarães Sul: Lucílio Gonçalves Urbanizável

4810-720 - Guimarães Nascente: Urbano do Próprio Domínio Público

Poente: Limite de freguesia com Polvoreira Hídrico

14 Lucílio Gonçalves Pinheiro R - 179 Norte: Agostinho Gonçalves Zona Não 69,82

Rua da Breia, n.º 208 - Esquerdo - Pinheiro Guimarães Sul: José de Castro Menezes Júnior Urbanizável

4810 - Guimarães Nascente: Urbano do Próprio Domínio Público

Poente: Limite de freguesia com Polvoreira Hídrico

15 José Fernandes Polvoreira R - 325 Norte: Urbano do Próprio Zona Não 144,11

Rua Portelinha dos Remédios, n.º 167 - Polvoreira Guimarães Sul: José Freitas Urbanizável

4835-195 - Guimarães Nascente: Limite de freguesia com Pinheiro Domínio Público

Poente: Serafim Fernandes e Caminho Hídrico

16 Carlos Fernandes Alves Pinheiro R - 605 273/190196 Norte: Caminho Público Zona Não 168,19

Rua da Breia, n.º 410 - Pinheiro Guimarães Sul: Terrenos do Casal da Arca do Meio Urbanizável

4810-731 - Guimarães Nascente: Terras do Casal de Vila Chã Domínio Público

Poente: Barroco de Água (Riacho) Hídrico

17 Manuel Mendes Fernandes Pinheiro R - 182 Norte: Armando da Silva Paúl e outro Zona Não 274,47

Rua de Bouços, n.º 209 - Pinheiro Guimarães Sul: Estrada Urbanizável

4810-719 - Guimarães Nascente: José Alves Domínio Público

Poente: Ribeiro e Limite de Freguesia Hídrico

Parcela Nome e morada dos interessados Matriz
Descrição

predial
Confrontações

Freguesia/

concelho

Área

(metros

quadrados)

Natureza

da parcela



6786 Diário da República, 2.a série — N.o 51 — 13 de Março de 2007



Diário da República, 2.a série — N.o 51 — 13 de Março de 2007 6787

Comissão de Coordenação
e Desenvolvimento Regional do Centro

Aviso n.o 4722/2007

Por despacho do presidente, Prof. Doutor Alfredo Rodrigues Mar-
ques, da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do
Centro de 4 de Janeiro de 2007, é autorizada a cessação de funções
do licenciado João Filipe Xavier de Basto Medeiros dos Santos do
cargo de chefe de divisão de Acompanhamento e Avaliação, a seu
pedido, com efeitos a 4 de Janeiro de 2007. (Isento de visto do Tribunal
de Contas, nos termos do disposto no n.o 2) do artigo 114.o da Lei
n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

6 de Fevereiro de 2007. — A Administradora, Isabel Azevedo.

MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DA INOVAÇÃO

Instituto de Turismo de Portugal, I. P.

Aviso n.o 4723/2007

Nos termos do n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que a lista de antiguidade dos fun-
cionários do quadro do Instituto de Turismo de Portugal, I. P., a
que se refere o Decreto-Lei n.o 138/72, de 29 de Abril, referente
ao ano de 2006, foi aprovada, afixada e distribuída para consulta
dos referidos funcionários, nos termos legais.

16 de Fevereiro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
Luís Manuel Patrão.

Região de Turismo do Oeste

Aviso n.o 4724/2007

Torna-se público que, por meu despacho de 21 de Dezembro de
2006, nomeei, precedendo concurso, o técnico Luís Manuel do Carmo

de Sousa Garcia para a categoria de técnico principal, escalão 1,
índice 400, do quadro de pessoal desta Região, com efeitos a partir
de 2 de Janeiro de 2007, por urgente conveniência de serviço, con-
siderando-se o funcionário exonerado do anterior lugar a partir
daquela data. (O presente despacho não carece do visto prévio do
Tribunal de Contas.)

19 de Janeiro de 2007. — O Presidente, António Carlos Nunes
Carneiro.

3000226663

Aviso n.o 4725/2007

Torna-se público que, por meu despacho de 21 de Dezembro de
2006, nomeei, precedendo concurso, os técnicos profissionais Ilda
Maria Nuno da Cruz de Figueiredo, Marta Isabel Santos Pacheco
Correia e Nuno Alexandre Maçarico Fernandes para a categoria de
técnico profissional de 1.a classe, escalão 1, índice 222, do quadro
de pessoal desta Região, com efeitos a partir de 2 de Janeiro de
2007, por urgente conveniência de serviço, considerando-se os fun-
cionários exonerados do anterior lugar a partir daquela data. (O pre-
sente despacho não carece do visto prévio do Tribunal de Contas.)

19 de Janeiro de 2007. — O Presidente, António Carlos Nunes
Carneiro.

3000226662

Aviso n.o 4726/2007

Torna-se público que, por meu despacho de 21 de Dezembro de
2006, nomeei, precedendo concurso, as assistentes administrativas Ana
Paula Pinheiro da Silva e Teresa Margarida Ferreira Fino Leal para
a categoria de assistente administrativa principal, escalão 1, índice 222,
do quadro de pessoal desta Região, com efeitos a partir de 2 de
Janeiro de 2007, por urgente conveniência de serviço, considerando-se
as funcionárias exoneradas do anterior lugar a partir daquela data.
(O presente despacho não carece do visto prévio do Tribunal de
Contas.)

19 de Janeiro de 2007. — O Presidente, António Carlos Nunes
Carneiro.

1000310852




